Exmos. Senhores,

Junto segue em anexo ao presente os seguintes pareceres, a saber:

- Projeto de Lei nº 65/XV/1ª (PCP)– Confere natureza de título executivo às decisões
condenatórias da ACT e altera o regime processual aplicável às contraordenações laborais e de
segurança social, procedendo á terceira alteração da Lei n.º 107/2009 de 14 de Setembro.

- Projeto de Lei nº 66/XV/1ª (PCP)– Repõe montantes e regras de cálculo nas compensações por
cessação do contrato de trabalho e despedimento.

- Projeto de Lei nº 67/XV/1ª – Altera o regime do despedimento coletivo e do despedimento por
extinção do posto de trabalho e revoga o despedimento por inadaptação, reforçando os direitos
dos trabalhadores (decima sétima alteração á Lei n.º 7/2009 de 12 de Fevereiro que aprova o
código do trabalho)

Com os melhores cumprimentos,

Pel’A Direção
Paula Farinha

SINTAB - Sindicato dos Trabalhadores da

Agricultura e das Indústrias de Alimentação,

Bebidas e Tabacos de Portugal

Rua Cidade de Liverpool, 16, 3º, 1170-097 Lisboa

Telef.: 218 855 070 * Fax: 218 855 089

sintab@sindical.pt * http://sindicatos.cgtp.pt/sintab/

NIF.:  507 715 519

mailto:sintab@sindical.pt
http://sindicatos.cgtp.pt/sintab/